



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et debatoplæg om etablering af geografiske zoner, hvor samfundet aktivt ønsker at fremme udvikling af mineralske råstoffer og andre geografiske zoner, hvor der af hensyn til miljø, fritidsmuligheder, eksisterende erhverv eller lignende ikke ønskes mineralaktiviteter. Debatoplægget skal danne grundlag for en bred debat, der både involverer befolkningen, interessegrupper og beslutningstagere. Debat-oplægget skal være færdigt inden forårssamlingen 2016.

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiit's Inatsisartut-gruppe)

1. behandling

Idet vi udtaler vores støtte til forslaget skal jeg hermed fremføre Partii Naleraq's synspunkter.

Vort land er meget vidtstrakt – og der findes et stort landområde i Østgrønland, - efter sigende klodens største fredede område. Derudover dækker indlandsisen størstedelen af vort land, hvor man endnu ikke kan gennemføre råstof efterforskning. Uagtet dette har vi vores lange kyststrækning, ejet af os til evig tid, og som vi drager nytte af på mange måder, som vi skal overlade vore efterkommere, til videre brug, hvilket vi ikke må glemme.

Helt fra nord til syd, et vidtstrakt land med masser af plads, med mange fjorde, egnet som land for os grønlandere, fyldt med levende og ikke levende ressourcer, som dog giver os grund til at tænke os godt om, idet vi befinder os ved klodens nordligste landområde, som hvis man misligholder landet og ødelægger det, vil der gå rigtigt mange år før forholdene normaliseres igen, hvorfor det giver os grund til at handle betænksomt, også i vores målsætninger om øget selvforsyning.

Eksempelvis Sydgrønland, et vedunderligt land, som syd grønlanderne selv kalder for “vort lands forsyningskammer”. Dette område af vort land, som jo er varmere end resten af landet, gør det vældigt egnet til landbrug og dyrehold, og som såfremt vi skulle komme til at forurene det ikke kan erstattes af andre landområder.

Dernede i syd finder vi dygtige og arbejdssomme mennesker, og som dyrker landet, driver fårehold og kvæghold, og som i fremtiden formentlig også vil forsyne os med andre animalske produkter, men som også allerede i dag er i gang med at forsyne os.

Derfor, også disse ting giver os grund til at tænke os godt om, og grund til at støtte op om dette forslag. Uagtet dette må udvalget gennemføre en grundig vurdering af forholdene, idet vi ikke skal gøre os selv handlingslammede.

Der findes mange forskellige mineraler, i hele vort vidtstrakte kystområde findes mange forskellige mineraler. Nogle findes på øde områder, som menneskene sjældent kommer til, mens andre er tæt på mennesker og "forsyningskamre", men det giver alle mere eller mindre grad af forurening, nogle hvor forureningen først halveres om 100.000 år, og derfor er omtanke ikke bare en pligt, men en livsnødvendighed.

Da dette dagsordens punkt omhandler mineralske råstoffer, skal vi benytte denne lejlighed til at forlange at de af vore landsmænd som ønsker at gøre sig i small-scale mining skal have ordnede forhold, ligesom vi skal forlange at begrebet om at man er hjemmehørende efter blot 2 år skal strammes meget kraftigt op.

Med disse bemærkninger støtter vi dette forslag, og skal henvise sagen til grundig udvalgsbehandling inden 2. behandlingen.

Tak.